Et se il vous plaisoit sur
ceste matière veoir les ordonnances anciennes faictes par vos predecesseurs,
sur le fait des estats, c’est assavoir quelz draps et pennes chascun devoit
porter et de quel pris, vous les trouverez en vostre Chambre des comptes. Que
pleust à Dieu que vostre plaisir feust d’en faire de pareilles ! Et toutes
lesdictes pompes sont aux despens du povre peuple. Et double que ce ne soit de
l’argent des aides, qui seroit grand peschié et mal fait.

On dit aussi que vous ordonnés
estas pour ceulz de vostre sang et aultres nobles, et dames et damoiselles, qui
par moys ou par an ont proufis de vous grans et excessis. Se il est ainsi vous
le devés savoir ; faictes visiter les comptes anciens en vostre Chambre des
comptes, savoir se vos predecesseurs le faisoient et ordonnoient ainsi des
finances levéez pour le fait de la guerre. Et ce que vous leur baillez ou
faictes délivrer, c’est leur grant dommage, car se ilz n’avoient que leurs
demaines ilz penseroient de les faire valoir, soustendroient leurs maisons
comme font les povres gentilzhommes et gens d’esglises et laboureurs. Et au
regard dos dames et damoiselles, ce ne leur est que toute oysiveté, mère de
tous vices, et mettent à leur mettre à point et à toutes vanités le jour et la
nuyt. Et celles et aussi ceulx auxquelz ne faictes aucun bien, qui sont de
haulx lieux et lignages, veulent faire pareillement. Et fauldra pour entretenir
leurs estas qu’ilz vendent leurs héritages on rentes sur iceulx, qui est en la
fin leur destruction...

Vostre peuple, qui voit que
faictes les choses dessus dictes, peut juger que vous en deveriez faire grant
conscience et que il doit doubter que les prières que on fait pour vous ne
sortissent pas effect. Et en vérité, quant vous cesserez à faire lesdictes
pensions, les seigneurs seront plus contens qu’ilz ne sont de present ; car ce
sont toutes envies qui engendrent haynes couvertes, et cuide chascun avoir
desservy de avoir plus l’ung que l’autre.

Et quant de celles qui ont ces
horribles et detestables estas, elles en sont plus gentes et habilles que
d’avoir si grans heaulmes ne queues pesantes que il faut porter, trayner ou
faire porter, qui cliet en ung grant abhominacion de desplaisance au peuple. Et
se elles le consideroient, elles en seroient aussi plus belles, car tant a une
femme plus humble abit tant plus est plaisante. Il semble de beaucoup que ce
soient vieilles mulles ou meschans chevaulx enfrenés de grans paremens pour
estre mieulx vendables et puis monstrent leur seing ou lotins : il est grant
besoin de donner appétit aux compaignons. Enquerez quel estat portoit madame
vostre ayeule et les aultres précédens.